
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Boletim de Serviço
~ ~iJlOlJJnn\~

ANO 7. N.o 37

1999

Publicação: CODEB/CGRH/SPA



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37
Publicação semanal da CGRHJ SPA

Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.O 109 DE 15 DE SETEMBRO DE 1999- A Coordenadora- Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.o 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

1 - Tornar sem efeito a Portaria n.o 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.o 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente ao servidor abaixo relacionado:

I FERNANDO CARREIRA DE SOUZA 0821540

PORTARIA N.o 110 DE 15 DE SETEMBRO DE 1999 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.o 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria n.o 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.o 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente à servidora abaixo relacionada:

I ÉRICA RODRIGUES OLIVEIRA

Boletim de Serviço

0810359



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

PORTARIA N.o 111 DE 15 DE SETEMBRO DE 1999- A Coordenadora- Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.° 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria n.o 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.o 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente ao servidor abaixo relacionado:

I FRANCISCO DIAS DE REZENDE 0836593

PORTARIA N.o 112 DE 16 DE SETEMBRO DE 1999 - A Coordenadora - Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.O 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente, e tendo em vista o que consta no
MM. N.0 155/99-SEAD/MC/RS, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidor ANTONIO CARLOS
DIAS, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão m, Matrícula SIAPE n.o
0455130, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo
efetivo, a partir de 1° de setembro de 1999, uma vez que o servidor não mais desempenha suas
funções em áreas consideradas sob risco.

11-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.o 093, DE 17 DE SETEMBRO DE 1999 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n.o
153, de 24/08/98, publicada no DOU n.° 162, de 25/08/98, resolve:

I - Designar os servidores MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA SANTOS - Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, VALTER CRISPIM DOS SANTOS - Agente Administrativo,
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO - Agente Administrativo, JOSÉ RIBEIRO DE SANTANA _
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos para sob presidência do primeiro e, nos seus
impedimentos legais, sob a presidência da segunda, constituírem a Comissão de Licitação desta
Delegacia;

11- Em conseqüência revogar a Portaria 038, de 13/04/98;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de

Serviço.
FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

Boletim de Serviço 2



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL BRASÍLIA 14 a 28.09.99
ANTÔNIO SÉRGIO SILVA BONFIM FILHO BRASÍLIA 19.09 a 02.10.99
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA BELO HORIZONTE 08 a 22.09.99
DENISE CRUZ SAAD BRASÍLIA 08 a 22.09.99
FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE CARVALHO BRASÍLIA 12 a 24.09.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE RIO DE JANEIRO 09 a 10.09.99
JOSÉ GILVAN SILVA BRASÍLIA 15 a 29.09.99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR BRASÍLIA 05 a 18.09.99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR BRASÍLIA 22.09 a 06.10.99
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO SÃO PAULO 08 a 11.09.99
NASCIMENTO
LAERTE DE LIMA RÍMOLI SÃO PAULO 03 a 04.09.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI SÃO PAULO 08 a 09.09.99
LEMOEL DIAS SOARES FORTALEZA 17 a 21.09.99
LÉON HOROWITZ SÃO PAULO 03 a 04.09.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 13 a 17.09.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 18 a 24.09.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 04 a 17.09.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 22.09 a 06.10.99
LUZIA CARMEN NEVES VIANA BRASÍLIA 12 a 25.09.99
MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES BRASÍLIA 19.09 a 01.10.99
NEIL TON PORTUGUEZ DE ASSUNÇÃO JOÃO PESSOA 17 a 21.09.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI BELO HORIZONTE 03.09.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 16 a 17.09.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 18 a 29.09.99
SAMlRA ERODON MACHADO BRASÍLIA 07 a 20.09.99

Boletim de Serviço 3



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

SILVANA MARIA LARA BRASÍLIA 08 a 22.09.99
SILVIO CARVALHO MITRE SÃO PAULOIBELO 03.09.99

HORIZONTE
VANEA RABELO BRASÍLIA 22.09 a 01.10.99
WOSHINGTON BATISTA DE CARVALHO BELO HORIZONTE 08 a 11.09.99
YASCARA MARIA GRANJEIRO VIEIRA BRASÍLIA 14 a 28.09.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO. Coordenador de Administração Financeira.

RETIFICAÇÃO

11/05/99.

No Boletim nO28 de 16/07/99, referente a tàltas não justificadas.

Onde se lê:
VALDECI FERREIRA NUNES, faltas não justificadas no período de 10/05/99 a

Leia-se:
VALDECI FERREIRA NUNES, licença médica no período de 10/05/99 a 11105/99.

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de DICAD.

RETIFICAÇÃO

Tomar sem efeito a Licença Prêmio por Assiduidade concedida ao servidor
GERSON DOS SANTOS DIAS, Matrícula SIAPE : 453561, período de gozo: 04/10/99 a 03/11/99,
publicado no BS n.o 35, de 03/09/99.

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe de DICAD.

RETIFICAÇÃO

Tomar sem efeito a publicação da diária do servidor, no B.S n.o; 33 de 20/08/99,
conforme discriminação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE RIO DE JANEIRO 13.08.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO. Coordenador de Administração Financeira.

Boletim de Serviço 4



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17de setembro de 1999

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo 0.°. 53710.000260/96

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EFSIAPE BENEFICIADO FIN
0454948 Lei 8.911 de CÉSAR COELHO GUIMARÃES

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de

FG-2 (Concessão) 2/10 19.08.96 19.08.96
julho de 1994 e
Decisão n.o 438/98 -

FG-2 (Concessão) 2/10 19.08.97 19.08.97
TCU.

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.o 438/98 - TeU.
Anterionnente o servidor possuía
incorporados 2/10 de FG-I e 4/10
de FG-2, com a presente concessão
o mesmo passa a ter incorporados
2/10 de FG-I e 8/10 de FG-2.

Processo n.()53000.013628/94

SIAPE
0455306

FUND
LEGAL

Lei 8.91/ de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.o
438/98 - TCU.

SERVIDOR BENEFICIADO

FRANCISCO WILSON DE OLIVEIRA
GOMES

FG-l (Substituição progressiva)

FG-I (Substituição progressiva)

PARC

2/10

2/10

CONC

04.01.96

04.01.97

EF
FIN

04.01.96

04.01.97

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.o 438/98 - TeU.
AnteIionnente o servidor possuía
incorporados 6/1 O de FG-2, 2/1O de DAS-
1 e 2/1O de FG-I, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 2/10 de FG-2, 2/10 de DAS-
I e 6/1 O de FG-1.

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Boletim de Serviço 5



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasilia-DF, 17de setembro de 1999

Processo 0.° 29650.000416/92

FUND SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EFSIAPE LEGAL FIN454805 Lei 8.911 de JOY GRACE SALES DE MORAIS
11.07.94,

DAS-I (Substituição Progressiva)publicada no 1/10 15.05.96 15.05.96
DOU de 12 de

DAS-I (Substituição Progressiva)julho de 1994 e 1/10 15.05.97 15.05.97
Decisão n.o

Alteração da concessão anterior em438/98 - TCU.
face da Decisão n.o 438/98 - TCU

Anterionnente a servidora possuía
incorporados 6/10 de DAS-I e 4/10
de FG-3, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados 8/10
de DAS-I e 2/1O de FG-3.

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Processo 0.°. 53760.000352/94

FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EFSIAPE BENEFICIADO FIN
0455329 Lei 8.911 de 11.07.94, LUIS GONZAGA BRAGA

publicada no DOU de 12 DE SALES
de julho de 1994 e

FG-3 (Concessão)Decisão n.O 438/98 - 2/10 26.07.95 26.07.95
TCU.

FG-3 (Concessão)
2/10 26.07.96 26.07.96

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.o 438/98 - TCU.
Anteriormente o servidor
possuía incorporados 4/10 de
DAS-I e 2/1 O de FG-3, com a
presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 4/10
de DAS-I e 6/10 de FG-3.

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Boletim de Serviço 6



Boletimde Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17de setembro de 1999

Processo n." 53000.006811/97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

FUND SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EFSIAPE LEGAL FIN0455562 Lei 8.911 de MADALENA PEREDO PADILHA
11.07.94, PINHEIRO
publicada no DOU

DAS-3 (Substituição Progressiva)de 12 de julho de 1/10 28.02.96 28.02.96
1994 e Decisão n.o

DAS-3(Substituição Progressiva)438/98 - TCU. 1/10 28.02.97 28.02.97
Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.O 438/98 - TCU.
Anterionnente a servidora possuía
incorporados 7/10 de DAS-3 e 3/10
de DAS-I, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados 9/10 I
de DAS-3 e 1/1O de DAS-I.

Processo n." 53840.000290/95

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EFSIAPE BENEFICIADO FIN
0455295 Lei 8.911 de MARIA BEATRIZ NOGUEIRA

11.07.94, publicada DEOLVEIRA
no DOU de 12 de
julho de 1994 e FG-3 (concessão) 1I10 07.02.96 07.02.96
Decisão n.o 438/98 -
TCU.

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.o 438/98 - TCU.
Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de GRG e 1/10
de FG-3, com a presente concessão
a mesma passa a ter incorporados
4/10 de GRG e 2/10 de FG-3.

Boletim de Sen'iço 7



Boletimde Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, ]7 de setembro de 1999

Processo n." 53103.0416/94

no
12
de FG-3 (concessão)

SIAPE
04551300

FUND
LEGAL

Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada
DOU de
de julho
1994 e
Decisão n.o
438/98
TCU.

SERVIDOR BENEFICIADO

ROSEMARY ALVES BARBOSA DE
LIMA

FG-3 (concessão)

Alteração da concessão antel;or em face
da Decisão n.o 438/98 - TCU

PARC

2/10

2/10

CONC EF
FIN

13.06.96 13.06.96

13.06.97 13.06.97

Anterionnente a servidora possuía
incorporados 2/10 de FG-2, com a
presente concessão a mesma passa a ter
incorporados 2/1O de FG-2 e 4/1 O de FG-

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Processo n.". 53000.002169/99

FUND SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EFSIAPE LEGAL FIN
0809709 Lei 8.911 de VILANEY JÁCOMO DE SOUSA

11.07.94,
FG-2 (Concessão)publicada no 1/10 30.03.96 30.03.96

DOU de 12 de
FG-I (Concessão)julho de 1994 e 2/10 30.03.97 30.03.97Decisão n.o
Alteração da concessão anterior em438/98 - TCU.
face da Decisão n.o 438/98 - TCU.
Anterionnente o servidor possuía
incorporados 2/1O de FG-3 e 3/10 de
FG-2, com a presente concessão o
mesmo passa a ter incorporados 2/1O
de FG-3, 4/10 de FG-2 e 2/10 de
FG-l.

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Boletim de SelTiço
8



Boletim de Serviço Ano 7 - n° 37

LICENÇA MÉDICA

Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

NOME MATRICULA DATA
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 O 1I07/99 A 15/07/99 E

16/07/99 A 3 1/07/99
ALMIR JOSÉ FERNANDES DA SILVA 810012 02/08/99 A 03/08/99
ÂNGELA FAUSTINI DE CASTRO RODRIGUES 808264 06/07/99 A 03110/99
CARLOS ALBERTO P. DO ESPIRITO SANTO 809302 16/08/99 A 25/08/99
CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIGUEIRA 809937 30/07/99 A 04/08/99
CLAUDIO SILVA SOUSA 809683 O 1/08/99 A 15/08/99
CLEIDE ARAÚJO DA SILVA 662086 03/08/99 A 06108/99
CREUZA MARIA DA MATA ALVES 809831 23/08/99 A 06/09/99
DENISE CRUZ SAAD 104382 05/08/99 A 06/08/99
EDIVALDO NORONHA TAVARES 455154 02/08/99 A 16/08/99
ELIETE ALVES CALDAS MELO 808190 26/08/99 A 27/08/99
ELIZABETH ACCIOL Y PIRES 160504 05/08/99 A 14/08/99 E

19/08/99 A 20/08/99
lA YLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS 808171 11108/99A 13/08/99
JOÃO BOSCO PEREIRA 710822 06/08/99 A 10108/99
JORGE CLEBER SILVA PEREIRA 104524 27/07/99 A 10/08/99
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA 436553 2 1/07/99 A 25/07/99
JOSÉ TORRES SOARES 693315 21/07/99 A 19/08/99
JOSÉ TORRES SOARES 693315 20/08/99 A 18/09/99
LÉIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO 809864 13/08/99
LUCAS DE SOUZA 809515 25/08/99
LÚCIO CAETANO DE FARIAS 809766 03/08/99
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 O 1/08/99 A 02/08/99
MARCELINA LOPES DA SILVA 810097 08/08/99 A 12/08/99
MARCIA CRISTINA REZENDE DUARTE 778047 04/08/99 A 06/08/99
MARIA APARECIDA BORBA FAGUNDES 455146 26/07/99 A 30/07/99 E

09/08/99 A I 1/08/99
MARIA APARECIDA M. FlDELIS DA SILVA 809609 04/08/99 A 02/09/99
MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DA SILVA 122422 11/08/99 A 17/08/99
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 02/08/99 A 04/08/99 E

19/08/99 A 20/08/99
MARIA DOLORIDES AUGUSTO GUEDES 130122 25/08/99
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 01/08/99 A 15/08/99 E

16/08/99 A 31/08/99
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 O 1/08/99 A 15108/99 E

16/08/99 A 31/08/99
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 05/08/99 A 06/08/99

Boletim de Serviço
9



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

NOME MATRICULA DATA
MARY BARROS ALVARENGA 809939 23/08/99 A 03/09/99
NORMELINA ROSA FARIA 454963 25/07/99 A 23/08/99
RAUL ROSA DE SOUZA 454944 16/08/99 A 30/08/99
SALMA SOLINO DIAS 110844 30/08/99 A 05/09/99
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 15/07/99 E 20/07/99
TÂNIA DA COSTA ARAÚJO 809882 29/07/99 A 30/07/99
UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 809367 29/07/99 A 30/07/99
WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE AZEVEDO 108689 O 1/08/99 A 15/08/99

03.117 - DOENÇA ESPECIFICADA EM LEI

NOME MATRICULA DATA
UGUARACI MACUCO PEREIRA 455186 30/07/99 A 26/11/99

03.100 - LICENÇA POR DOENÇA DA FAMILIA

NOME MATRICULA DATA
REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 809905 31/07/99 A 29/08/99

03.142 - FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME MATRICULA DATA
ALMIR ANTÔNIO DOS S. MARIA 809725 02/08/99, 04/08/99 A

06/08/99; 12/08/99 A
13/08/99; 16/08/99 A 27/08/99

E 31/08/99
ITAMAR LIMA DA SILVA 116392 02/08/99 E 06/08/99
LUIS ALIBERTO DE ARAÚJO 109481 11/08/99 A 13/08/99
LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 01/08/99 A 15/08/99E

16/08/99 A 3 1/08/99
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA 707937 04/08/99 A 06/08/99
VIRGÍNIA M.a DE ARAÚJO 754200 11/08/99 A 12/08/99
CARVALHO LIMA

Boletim de Serviço
10



Boletim de Serviço Ano 7 - nO 37 Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOT. CONCESSÃO CONe. PERÍODO PROCES
QUINQ. PERÍODO GOZO

1" 2" 3" 4" 5" 6"
777921 CICERO DIEGUES DA DMC/RJ X 12/12/90 A 30/09/99 A 53770.0011SILVA 11112/95 29110/99 65/99436905 IFRANCISCA VILAÇA DMCIRJ IXI I 1 I I I

12/12/90 A 01110/99 A 153770.0011CARVALHO 11112/95 30/10/99 75/991013702 , ORIV ALDO LEÃO PAlAP IXI , I I I , 12112/90 A O1110/99 A /53000.0057DOS SANTOS 11/12/95 30/10/99 57/9954905 ROSAURA LUCIA GM X 23/10/83 A 13110/99 A 53000.0002RIBEIRO DE 21110/88 10/01/00 88/99ALMEIDA
809650 IOSVALDO CHAGAS I CEDIDO X 16/05/87 A 04/10/99 A REQUERIFIGUEIREDO 14/05/92 01101/00 MENTO, I I , I I I I I I I
.-.--.-----l-----.---j-_ .._j_l---lJ_LJ~ L_ L___
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos. "

Boletim de Serviço
11



Boletim de Serviço Ano 7 - n.o 37 Brasília-DF, 17 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 12


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

